К делу № 1-65/2024

УИД 23RS0038-01-2024-000709-70

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ст. Отрадная 22 мая 2024 года

Отрадненский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Новиковой Н.М.,

при секретаре Слухаевой С.В., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Отрадненского района Дудченко М.Ю.,

подсудимой ФИО5,

защитника подсудимого – адвоката Магомедовой М.К., предоставившей удостоверение № 3604, ордер № 065074, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, замужней, имеющей на иждивении четверых детей ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающей, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в,г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО5 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, с банковского счета.

Преступление совершено подсудимой ФИО5 при следующих обстоятельствах: в период времени с 01 августа 2023 года по 15 августа 2023 года, ФИО2 заключив контракт на прохождение службы в зоне СВО, с целью оплаты с разрешения последнего коммунальных услуг своего домовладения, а также финансовых потребностей его родственников и знакомых предоставил доступ к своей банковской карте ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № оформленной в филиале банка ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес>, своей знакомой ФИО5, которая в свою очередь, привязала данный расчетный счет к своему абонентскому номеру №, и приложению «ВТБ Онлайн» в своём мобильном телефоне модели «Redmi A1+» имей 1: №/78 имей 2: №/78, тем самым получала возможность распоряжаться денежными средствами, принадлежащими ФИО2

02 августа 2023 года в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 30 минут у ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, испытывая трудное материальное положение, с целью удовлетворения своих потребностей, осознавая, что распоряжаться денежными средствами, находящихся на расчетном счете ФИО2, она может только с разрешения собственника и на определенные нужды указанного круга лиц, действуя из корыстных побуждений, возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО2.

Далее, ФИО5 в период времени с 18 часов 30 минут 02 августа 2023 года по 10 часов 00 минут 12 февраля 2024 год, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон модели «Redmi A1+» имей 1: №/78 имей 2: №/78, в котором установлено приложение «ВТБ Онлайн», привязанное к банковской карте ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом №, принадлежащему ФИО2, действуя в тайне от последнего, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дистанционно, используя приложение «ВТБ Онлайн», совершила хищение денежных средств с указанного банковского счета, принадлежащего ФИО2, осуществив следующие незаконные действия: 02.08.2023 в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 2000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 02.08.2023 в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 1000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 11.08.2023 в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 1400 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 12.09.2023 в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 31900 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 15.09.2023 в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 300 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 16.09.2023 в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 2200 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 10.10.2023 в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 3000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Свидетель №1 Д.; 10.10.2023 в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 3000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО1; 10.10.2023 в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 5000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Свидетель №1 Д.; 12.10.2023 в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 30 минут оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 2573 рубля на расчетный счет интернет-магазина Wildberries; 12.10.2023 в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 30 минут оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 278 рублей на расчетный счет интернет-магазина Wildberries; 14.10.2023 в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 2200 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО1; 14.10.2023 в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 00 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 2000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО1; 16.10.2023 в период времени с 08 часов 30 минут по 09 часов 30 минут оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 191 рубля на расчетный счет интернет-магазина Wildberries; 18.10.2023 в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 5000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Свидетель №1 Д.; 20.10.2023 в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 2000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО1; 21.10.2023 в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 1400 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО1; 22.09.2023 в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 2500 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 23.10.2023 в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 30 минут оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 962 рубля на расчетный счет интернет-магазина Wildberries; 26.10.2023 в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 1500 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Кристина ФИО21; 29.10.2023 в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 30 минут оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 385 рубля на расчетный счет интернет-магазина Wildberries; 31.10.2023 в период времени с 08 часов 30 минут по 09 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 1500 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО1; 31.10.2023 в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 5000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Алеся ФИО23; 03.11.2023 в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 12000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Алеся ФИО23; 07.11.2023 в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 1500 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Алеся ФИО23; 07.11.2023 в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 2000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО9 ФИО10 Ц; 10.11.2023 в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 2000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО1; 11.11.2023 в период времени с 08 часов 30 минут по 09 часов 30 минут оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 321 рубля на расчетный счет интернет-магазина Wildberries; 13.11.2023 в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 2000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Свидетель №1 Д.; 13.11.2023 в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 20000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО7 З; 13.11.2023 в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 2000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Алеся ФИО23; 16.11.2023 в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 300 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Алеся ФИО23; 17.11.2023 в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 3000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО1; 17.11.2023 в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 1000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Свидетель №1 Д.; 18.11.2023 в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 2000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Кристина ФИО21; 21.11.2023 в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 15000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Алеся ФИО23; 22.11.2023 в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 30 минут оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 470 рубля на расчетный счет интернет-магазина Wildberries; 24.11.2023 в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 30 минут оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 1540 рубля на расчетный счет интернет-магазина Wildberries; 25.11.2023 в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 20000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Елена Сергеевна Е; 25.11.2023 в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 5000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Елена Сергеевна Е; 28.11.2023 в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 5000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО11 Г; 29.11.2023 в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 3500 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Свидетель №1 Д.; 01.12.2023 в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 1000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 02.12.2023 в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 30 минут оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 1902 рубля на расчетный счет интернет-магазина Wildberries; 04.12.2023 в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 13000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 04.12.2023 в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 00 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 3000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 08.12.2023 в период времени с 08 часов 30 минут по 09 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 2000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО1; 09.12.2023 в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 15000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 12.12.2023 в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 3000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 13.12.2023 в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 30 минут оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 1825 рубля на расчетный счет интернет-магазина Wildberries; 15.12.2023 в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 10000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 17.12.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 100 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Алеся ФИО23; 17.12.2023 в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 50 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Алеся ФИО23; 17.12.2023 в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 2900 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 18.12.2023 в период времени с 08 часов 30 минут по 09 часов 30 минут оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 916 рубля на Wildberries; 21.12.2023 в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 1600 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО1; 21.12.2023 в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 1500 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Свидетель №1 Д; 02.01.2024 в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 30 минут оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 2886 рублей на расчетный счет интернет-магазина Wildberries; 03.01.2024 в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 2556 рублей на расчетный счет интернет магазина Wildberries; 05.01.2024 в период времени с 08 часов 30 минут по 09 часов 30 минут оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 153 рубля на расчетный счет интернет-магазина Wildberries; 05.01.2024 в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 00 минут оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 250 рубля на расчетный счет интернет-магазина Wildberries; 05.01.2024 в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 30 минут оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 270 рубля на расчетный счет интернет-магазинаWildberries; 07.01.2024 в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 15000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 13.01.2024 в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 15000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 19.01.2024 в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 3600 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО1; 19.01.2024 в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 3000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Алеся ФИО23; 21.01.2024 в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 00 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 7000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Алеся ФИО23; 27.01.2024 в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 5000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Алеся ФИО23; 02.02.2024 в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 2097 рублей на расчетный счет интернет-магазина Wildberries; 04.02.2024 в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 7500 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Свидетель №1 Д; 11.02.2024 в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 6000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Алеся ФИО23; 12.02.2024 в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 30 минут перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 5000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Алеся ФИО23, на общую сумму 309 025 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению, причинив ФИО2 материальный ущерб в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимая ФИО5 вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме и пояснила суду, что у них с потерпевшим имеются приятельские отношения, он является крестным ее дочери. Он сам доверял ей данные своей карты и разрешал снимать деньги. Но часть денег она брала с карты потерпевшего без его уведомления и согласия. Деньги нужны были для покрытия ущерба, который ее сын причинил чужому имуществу в результате ДТП. В настоящее время она начала отдавать деньги потерпевшему. Гражданский иск прокурора признает в полном объеме. Просит суд не наказывать ее строго. 

Суд, давая оценку показаниям подсудимой находит их достоверными и объективными, поскольку они не изменились в ходе судебного следствия и не противоречат как материалам уголовного дела, так и показаниям иных участников процесса и по мнению суда могут быть положены в основу судебного решения.

Так, из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний потерпевшего ФИО2 (л.д. 61-66) следует, что с 10.08.2023 года он является военнослужащим, служит в добровольческом отряде БАРС-1, получает заработную плату в размере 220 000 рублей. Контракт он заключал на полгода, поэтому с 10.02.2023 года контракт у него закончился и он находится в отпуске. В ноябре 2022 года он в банке «ВТБ» 

<

адрес>, в военной части открыл заработную банковскую карту № со счетом №. С тех пор банковская карта находится у него, и он ей пользуется. В мае 2023 года у него закончился первый контракт и он вернулся домой в ст. Спокойную. Когда он находился дома, то своей куме ФИО5, проживающей в 

<

адрес>, разрешил подключить своей номер телефона к вышеуказанной банковской карте. Это он сделал на случай того, чтобы если его убьют на СВО, то она бы смогла на заработанный им деньги организовать достойные похороны. При этом его номер телефона был отключен от его карты. Насколько ему известно ФИО5 подключила к его карте № со счетом № свой номер телефона №. Свой номер она подключала как-то сама через свой мобильный телефон. С тех пор ФИО5 имела доступ к его карте. С 10 августа 2023 года он заключил второй контракт и снова уехал в зону проведения СВО. При этом у него с ФИО5 в сентябре 2023 был разговор, что она может с его заработной платы, поступающей на вышеуказанную банковскую карту, брать ежемесячно по 5 000 рублей для его крестницы, ее дочери, Соне, которой 4 года. После чего в октябре 2023 года он ей разрешал снять со счета его карты деньги в сумме 50 000 рублей на покупку двух велосипедов, один для крестницы Сони и второй для ее сестры, а также 31 000 рублей на нужды крестнице и ей. Примерно в декабре 2023 года он разрешил ей взять с карты деньги в сумме 30 000 рублей на покупку шкафа себе домой. Кроме этого один раз он разрешил перевести со счета своей карты деньги в сумме 1000 рублей своей бывшей супруге ФИО13, а также разрешал делать несколько переводов на имя Аллы ФИО22 - дочери нынешней супруги. Также в ноябре 2023 года он попросил ее отправить ему в зону СВО посылку с продуктами питания, сигаретами и вещами. Сколько она потратила на посылку он не знает, но посылка к нему так и не дошла. Но он выяснил, что она действительно передавала посылку, это он выяснил у волонтёров. Больше он ей никаких трат с его карты делать не разрешал. Однако когда он вернулся домой в феврале 2024 года в отпуск, то он решил в банке «ВТБ» получить выписку движения денежных средств по своей вышеуказанной карте. Когда он посмотрел выписку то обнаружил, что в ней имеются много неизвестных ему переводов денежных средств, которые он ФИО5 делать не разрешал. Переводы она делала как себе на счет, так и своим старшим детям, всего у нее 6 детей. Также переводы денег с его карты были и неизвестным людям, а также она тратила деньги на покупку товаров в интернет магазине «Вайлдебериз», которые он делать не разрешал. При анализе полученной выписки из банка ПАО «ВТБ» он обнаружил следующие незаконные переводы: 02.08.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 2000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 02.08.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 1000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 11.08.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 1400 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 12.09.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 31900 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 15.09.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 300 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 16.09.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 2200 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 10.10.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 3000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Свидетель №1 Д.; 10.10.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 3000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО1; 10.10.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 5000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Свидетель №1 Д.; 12.10.2023 оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 2573 рубля на Wildberries; 12.10.2023 оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 2573 рубля на Wildberries; 14.10.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 2200 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО1; 14.10.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 2000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО1; 16.10.2023 оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 191 рубля на Wildberries; 18.10.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 5000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Свидетель №1 Д.; 20.10.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 2000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО1; 21.10.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 1400 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО1; 22.09.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 2500 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 23.10.2023 оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 962 рубля на Wildberries; 26.10.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 1500 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Кристина ФИО21; 29.10.2023 оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 385 рубля на Wildberries; 31.10.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 1500 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО1; 31.10.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 5000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Алеся ФИО23; 03.11.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 12000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Алеся ФИО23; 07.11.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 1500 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Алеся ФИО23; 07.11.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 2000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО9 ФИО10 Ц; 10.11.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 2000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО1; 11.11.2023 оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 321 рубля на Wildberries; 13.11.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 2000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Свидетель №1 Д.; 13.11.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 20000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО7 З; 13.11.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 2000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Алеся ФИО23; 16.11.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 300 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Алеся ФИО23; 17.11.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 3000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО1; 17.11.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 1000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Свидетель №1 Д.; 18.11.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 2000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Кристина ФИО21; 21.11.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 15000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Алеся ФИО23; 22.11.2023 оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 470 рубля на Wildberries; 24.11.2023 оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 1540 рубля на Wildberries; 25.11.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 20000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Елена Сергеевна Е; 25.11.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 5000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Елена Сергеевна Е; 28.11.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 5000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО11 Г; 29.11.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 3500 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Свидетель №1 Д.; 01.12.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 1000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 02.12.2023 оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 1902 рубля на Wildberries; 04.12.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 13000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 04.12.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 3000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 08.12.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 2000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО1; 09.12.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 15000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 12.12.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 3000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 13.12.2023 оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 1825 рубля на Wildberries; 15.12.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 10000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 17.12.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 100 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Алеся ФИО23; 17.12.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 50 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Алеся ФИО23; 17.12.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 2900 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 18.12.2023 оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 916 рубля на Wildberries; 21.12.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 1600 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО1; 21.12.2023 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 1500 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Свидетель №1 Д; 02.01.2024 оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 2886 рублей на Wildberries; 03.01.2024 оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 2556 рублей на Wildberries; 05.01.2024 оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 153 рубля на Wildberries; 05.01.2024 оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 250 рубля на Wildberries; 18.12.2023 оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 270 рубля на Wildberries; 07.01.2024 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 15000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 13.01.2024 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 15000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО5 Д.; 19.01.2024 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 3600 рублей на банковскую карту с наименованием получателя ФИО1; 19.01.2024 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 3000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Алеся ФИО23; 21.01.2024 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 7000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Алеся ФИО23; 27.01.2024 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 5000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Алеся ФИО23; 02.02.2024 оплата с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № на сумму 2097 рублей на Wildberries; 04.02.2024 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 7500 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Свидетель №1 Д; 11.02.2024 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 6000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Алеся ФИО23; 12.02.2024 перевод с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № суммы 5000 рублей на банковскую карту с наименованием получателя Алеся ФИО23 Итого, с его банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом № за период времени с 02.08.2023 по 12.02.2024 ФИО5 похитила, используя покупки в онлайн-магазинах и переводы денежные средства на общую сумму 309 025 рублей. Ранее он указывал в заявлении и опросе его сумму ущерба 630 000 рублей, однако после тщательного анализа справки и выяснения всех обстоятельств, сумма ущерба уменьшилась. 

Суд, давая оценку показаниям потерпевшего, находит их достоверными и объективными, поскольку они полностью согласуются с материалами уголовного дела и не имеют противоречий с показаниями иных участников процесса. Суд, считает возможным положить их в основу приговора по делу.

Так, из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний несовершеннолетнего свидетеля ФИО1 данными ею в ходе предварительного следствия в присутствии её законного представителя ФИО5 (л.д.137-141) следует, что она проживает совместно со своей матерью ФИО5 и сестрами, учится на 2-м курсе Армавирского индустриального строительного техникума. 10.10.2023 года, её мать ФИО5 перевела ей денежные средства в сумме 3000 рублей на её банковскую карту ПАО «ВТБ» № для хранения на ее карте. Отправителем был ФИО2, который приходится кумом матери. 14.10.2023 года, мать ей перевела денежные средства в сумме 2 200 рублей на её банковскую карту ПАО «ВТБ» №. Отправителем был ФИО8 Г. данные денежные средства хранились на банковской карте. 21.10.2023 года её мать ФИО5 снова перевела на её банковскую карту ПАО «ВТБ» № сумму 1 400 рублей. Отправителем был ФИО2. 31.10.2023 года её мать снова перечислила с банковской карты ПАО «ВТБ» № сумму 1 500 рублей. Отправителем был ФИО2. После чего, ей позвонила мать ФИО5 и сообщила, чтобы все полученные денежные средства в сумме 10 100 рублей, ранее ей отправленные она обналичила и передала старшему брату ФИО3. Что она и сделала. Куда и для чего предназначались денежные средства, переданные ФИО3, она не знает. 10.11.2023 года её мать ФИО5 снова перевела на её банковскую карту ПАО «ВТБ» № сумму 2000 рублей. Отправителем был ФИО2. 17.11.2023 года её мать ФИО5 снова перевела на её банковскую карту ПАО «ВТБ» № сумму 3000 рублей. Отправителем был ФИО2. После чего, в конце ноября 2023 года, точную дату не помнит, ей позвонила мать, и сообщила, чтобы она обналичила полученные денежные средства в сумме 5000 рублей и передала старшему брату ФИО3 Что она далее и сделала, передала деньги брату. С ноября 2023 года, с банковской карты ФИО2 она деньги по инициативе матери не получала. О том, что её мать переводила денежные средства с банковской карты ФИО2 кроме неё еще брату ФИО3 и сестре ФИО14 она не знает.

Так, из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний несовершеннолетнего свидетеля ФИО15, данными в ходе предварительного расследования, в присутствии её законного представителя ФИО5 (л.д.142-146) следует, что она проживает совместно с матерью ФИО5 и сестрами, учится в 8 классе МБОУ СОШ № 

<

адрес>. Её банковская карта ПАО «Сбербанк России» № оформленная на её имя с момента получения, находится пользовании её матери ФИО5 Данной банковской картой она почти не пользовалась, мобильного приложения ПАО «Сбербанк России» на её телефоне не установлено. О том, что её мать ФИО5 осуществляла переводы на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № в период времени с 31.10.2023 по 12.02.2024 в сумме 81 950 рублей, ей неизвестно. Денежные средства с её банковской карты ПАО «Сбербанк России» № всегда обналичивала мать.

Так, из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3 (л.д.150-155) следует, что он является студентом 3-го курса Армавирского индустриального строительного техникума. Он официально нигде не трудоустроен, на жизнь зарабатывает случайными заработками, также материально помогает мать ФИО5 10.10.2023 его мать ФИО5 перевела ему на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № сумму 3000 рублей. Отправителем денежных средств в сообщении был ФИО2. Также его мать переводила ему денежные средства на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № 14.10.2023 в сумме 2000 рублей. Отправителем денежных средств в сообщении был ФИО2. После чего, в конце октября 2023 ему позвонила мать ФИО5 и пояснила, чтобы полученную сумму от неё 5000 рублей он снял и передал брату ФИО3 Денежные средства предназначались брату на возмещение ущерба за ДТП. Далее 07.11.2023 его мать ФИО5 снова прислала ему на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № сумму 2000 рублей. Отправителем денежных средств в сообщении был ФИО2. 17.11.2023 мать ФИО5 снова на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № перечислила сумму 1000 рублей. Отправителем денежных средств в сообщении был ФИО2. 29.11.2023 года его мать ФИО5 снова перечислила на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № сумму 3500 рублей. Отправителем денежных средств в сообщении был ФИО2. 21.12.2023 его мать ФИО5 снова перечислила на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № сумму 1500 рублей. Отправителем денежных средств в сообщении был ФИО2. Полученные денежные средства от матери ФИО5 он обналичил, и по указанию матери передал старшему брату ФИО3 04.02.2024 года мать ФИО5 снова перечислила ему на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № сумму 7500 рублей. Отправителем денежных средств в сообщении был ФИО2. Данные денежные средства он по указанию матери обналичил и передал старшему брату ФИО3

Суд, давая оценку показаниям свидетелей, находит их достоверными и объективными, поскольку они не содержат противоречий между собой, полностью согласуются с материалами уголовного дела и не изменились в ходе судебного заседания. Суд, считает возможным положить вышеизложенные показания свидетелей в основу приговора. 

Кроме вышеизложенного, вина ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного п. «в,г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия от 26.02.2024 года, и фототаблица к нему, согласно которого в кабинете ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, у ФИО2 была изъята выписка о движении денежных средств с расчетного счета № банковской карты ПАО «ВТБ» №, согласно которой установлена сумма 309 025 рублей, которую похитила ФИО5 Данная выписка была изъята. (л.д. 13-27);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.02.2024 года, и фототаблица к нему, согласно которого, с участием ФИО5, в кабинете ОУР ОМВД России по 

<

адрес> произведен осмотр мобильного телефона «Redmi A1+» и банковской карты ПАО «Сбербанк России» №. При помощи данного мобильного телефона «Redmi A1+» и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ФИО5 похищала денежные средства, принадлежащие ФИО2 с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетного счета №. (л.д. 33-50);

- протоколом осмотра документов от 04.03.2024 года, и фототаблицей к нему, согласно которого в кабинете № СО ОМВД России по 

<

адрес>, с участием потерпевшего ФИО2 была осмотрена выписка о движении денежных средств с расчетного счета № банковской карты ПАО «ВТБ» №. Согласно осмотра были зафиксированы операции, согласно которых ФИО5 похитила, путем покупок в онлайн-магазине и переводов денежные средства на общую сумму 309 025 рублей. (л.д. 67-73);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.03.2024, согласно которого выписка о движении денежных средств с расчетного счета № банковской карты ПАО «ВТБ» №, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, так как она может служить средством обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела. (л.д. 74);

- протоколом выемки от 05.03.2024 года, согласно которого с участием ФИО5 и его защитника Степанова С.С. в кабинете № СО ОМВД России по 

<

адрес>, были изъяты: банковские карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, ПАО «Сбербанк России» № с расчётными счетом №, мобильный телефон модели «Redmi A1+», выписки по банковским картам ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, ПАО «Сбербанк России» № с расчётными счетом №. (л.д. 108-111);

- протоколом осмотра предметов и документов от 05.03.2024 года, согласно которого с участием ФИО5 и его защитника Степанова С.С. в кабинете № СО ОМВД России по 

<

адрес> были осмотрены: банковские карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, ПАО «Сбербанк России» № с расчётными счетом №, мобильный телефон модели «Redmi A1+», выписки по банковским картам ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, ПАО «Сбербанк России» № с расчётными счетом №. На банковские карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, ПАО «Сбербанк России» № с расчётными счетом № ФИО5 похищала, путем переводом денежные средства с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом №, принадлежащей ФИО2 В мобильном телефоне модели «Redmi A1+» ранее была установлена программа «ВТБ Онлайн» к которой была привязана банковская карта ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом №, принадлежащая ФИО2, с которой ФИО5 совершила хищение денежных средств. (л.д. /112-118);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.03.2024, согласно которого банковские карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, ПАО «Сбербанк России» № с расчётными счетом №, мобильный телефон модели «Redmi A1+», выписки по банковским картам ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, ПАО «Сбербанк России» № с расчётными счетом №, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, так как они могут служить средством обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела. (л.д. 119-120);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2024 года, согласно которого с участием ФИО3 была осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО3, на которую с 10.10.2023 по 04.02.2024 ФИО5 переводила денежные средства, похищая их с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом №, принадлежащей ФИО2 (л.д. 156-161);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.03.2024 года, согласно которого с участием ФИО5 была осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО15, на которую с 31.10.2023 по 12.02.2024 ФИО5 переводила денежные средства, похищая их с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом №, принадлежащей ФИО2 (л.д. 162-167);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.03.2024 года, согласно которого с участием ФИО5 была осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО16, на которую с 10.10.2023 по 17.11.2023 ФИО5 переводила денежные средства, похищая их с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом №, принадлежащей ФИО2 (л.д. 168-173);

- явкой с повинной от 26.02.2024 года, согласно которой ФИО5 даёт признательные показания, согласно которых она с 01.09.2023 по 21.02.2024, через установленное приложение «ВТБ» в своём мобильном телефоне, похитила денежные средства с банковской карты ПАО «ВТБ» № с расчетным счетом №, принадлежащей ФИО2 (л.д. 31-32).

Письменные доказательства, исследованные в судебном следствии, по мнению суда, получены в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального закона по форме и содержанию, протоколы допросов свидетелей, соответствуют нормам статей 56, 189, 190 УПК РФ, следственные действия по делу проведены уполномоченными лицами по правилам, установленным ст. 164 УПК РФ, протоколы следственных действий отвечают нормам статей 164, 166, 177, 182,183,190 УПК РФ.

Психическая полноценность подсудимой у суда сомнений не вызывает, поскольку ФИО5 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, данных о наличии у неё психических расстройств не имеется, её поведение в судебном заседании адекватно происходящему, она давала обдуманные и последовательные объяснения, была ориентирована во времени и пространстве, в связи с чем, суд считает ФИО5 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Действия подсудимой ФИО5 суд квалифицирует по п. «в,г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере с банковского счета.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое подтверждение, так как подсудимая ФИО5 совершила тайной хищение денежных средств со счета ПАО «ВТБ», принадлежащего потерпевшему ФИО2

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение с учетом п.4 примечаний к ст. 158 УК РФ, поскольку размер похищенного для потерпевшего ФИО2 является крупным.

При назначении вида и меры наказания ФИО5 в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО5 отнесено законом к категории тяжкого.

Как личность ФИО5 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 201), на учёте у врача-нарколога и врача психиатра не состоит (л.д. 209).

Смягчающими по делу обстоятельствами суд, в соответствии с положениями п.п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, наличие несовершеннолетних детей у виновной ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 210-213), на основании ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая, способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, суд полагает, что оснований для изменения подсудимой категорий преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ - не имеется.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает личность подсудимой, ее поведение после совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и предупреждение совершение ею новых преступлений, условия ее жизни и материальное положения, общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельствах, суд полагает, что цели и задачи уголовного наказания могут быть достигнуты только при реальном отбывании ФИО5 наказания в виде лишения свободы.

При назначении ФИО5 вида исправительного учреждения суд учитывает положения п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и определяет как исправительную колонию общего режима.

При обсуждении вопроса о назначении дополнительных наказаний подсудимой ФИО5, суд считает возможным не назначать дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку, по мнению суда назначения основного наказания, с учетом обстоятельств дела и поведения подсудимой после совершения преступления, будет достаточным для достижения целей уголовного наказания. 

Исключительных обстоятельств, дающих основание для применения ст. 64 УК РФ - суд не усматривает.

Оснований для освобождения ФИО5 от уголовной ответственности или освобождения от наказания в соответствии со ст.ст. 75-78 УК РФ, ст. ст. 24-28 УПК РФ не имеется. 

Как следует из материалов уголовного дела и установлено в судебном заседании ФИО5 имеет постоянное место жительства, где зарегистрирована и проживает совместно со своими четырьмя малолетними детьми: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имея еще двоих совершеннолетних детей, являющихся студентами очного отделения. По месту жительства подсудимая характеризуется положительно, добросовестно занимается воспитанием детей. На каких-либо профилактических учетах по фактам ненадлежащего исполнения родительских обязанностей ФИО5 не состоит, к административной ответственности за неисполнение родительских обязанностей не привлекалась. При таких обстоятельствах, учитывая, что ФИО5 осуждается за совершение тяжкого преступления, вину в содеянном полностью признала, раскаялась, имеет на иждивении двоих малолетних детей и двоих несовершеннолетних детей, характеризуется положительно, имеет все условия для проживания совместно с детьми, суд, руководствуясь принципом гуманизма, закрепленным в ст. 7 УК РФ и исходя из необходимости обеспечения интересов семьи и несовершеннолетних, приходит к выводу о том, что исправление ФИО5 возможно с отсрочкой отбывания реального наказания в соответствии с положениями ч. 1 ст. 82 УК РФ.

Государственный обвинитель в судебном процессе заявил исковые требований в порядке ч. 3 ст. 44 УПК РФ о возмещении материального ущерба, просит взыскать с подсудимой ФИО5 в пользу потерпевшего ФИО4, находящегося на момент рассмотрения дела в зоне действия специальной военной операции и лишенным возможности самостоятельного обращения в суд с иском, в сумме 309 025 рублей. 

Подсудимая ФИО5 и её защитник исковые требования признали в полном объеме. 

В соответствии со ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

В силу ч.1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

С учетом вышеизложенного и материалов уголовного дела суд считает заявленный прокурором Отрадненского района гражданский иск в интересах потерпевшего по делу ФИО2 подлежащим удовлетворению в полном объеме.

Меры, принятые по обеспечению прав иждивенцев обвиняемого и потерпевшего судом не применялись.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует разрешить в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в,г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6(шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима.

На основании ч.1 ст. 82 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы отсрочить до достижения ее ребенком ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 14-летнего возраста.

Меру пресечения ФИО5 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Гражданский иск прокурора Отрадненского района поданного в интересах участника СВО ФИО4 к ФИО5 удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать с ФИО5 в пользу потерпевшего ФИО4 в сумме материальный ущерб в размере 309 025 рублей (триста девять тысяч двадцать пять) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному:

- выписки по банковским картам ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, ПАО «Сбербанк России» № с расчётными счетом №, выписка о движении денежных средств по расчетному счету банка ПАО «ВТБ» № за период времени с 01.08.2023 по 22.02.2024 содержащуюся на 4 листах, хранящиеся в уголовном деле, после вступления приговора в законную силу хранить в уголовном деле; 

- банковские карты ПАО «Сбербанк России» № с расчетным счетом №, ПАО «Сбербанк России» № с расчётными счетом № и мобильный телефон модели «Redmi A1+» имей 1: №/78 имей 2: №/78 хранятся у подозреваемой ФИО5, после вступления приговора в законную силу передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Отрадненский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии настоящего приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника за счет государства. 

Судья Н.М. Новикова